"Главни Владичини противници били су поједини главари који су себе сматрали апсолутним господарима у својим општинама и који су били навикли да живе како би им се прохтјело."¹⁸ Његош иначе предузима многе мјере које засијецају у саму срж дотадашње управљачке структуре и њене логике. Завођењем пореза народ дијели у три класе. У "Објављенију народу црногорском и брдском" од 18/30 септембра 1838. године стоји: "Од нас владике Петра Петровића објављеније народу црногорском и брдском. Даје ви се на знање да имате приправљати о овоме Митрову дне данак, који ћете давати за своје добро и благолучије, као што га сви народи дају у свијет.